Contoh yang paling relevan adalah apa yang telah diusahakan oleh Imam al-Ghazali yang mengkaji aliran falsafah Yunani dan ajaran Batiniah sesat dan menjelaskan keburukan yang terhasil dari kedua aliran sesat ini terhadap umat Islam. Lihat Mohd Fauzi Hamat, "Penghasilan Karya Sintesis Antara Mantik dan Uşul al-Fiqh: Rujukan Kepada Kitab *al-Mustaşfā Min 'Ilm al-Uşul* Karangan Imām al-Ghazālī (m. 505H/1111M)," dalam jurnal *AFKAR*, bil. 1, 2000, hlm 126-137.
5. Mahmood Zuhdi Abdul Majid, *Sejarah Pembinaan Hukum Islam*, Kuala Lumpur, 1992, hlm 220-221.
6. Lihat sebagai contohnya Mahmūd Hamdī Zaquq, *Orientalisme, Kesan Pemikirannya Terhadap Tamadun Islam*, terj.